Moraliter, hic disce crucem esse signaculum et

tesseram amicorum et electorum Dei, idoque eam non fugiendam, sed ambiendam esse.

Id ipsum docet, primo, Christus, *Matth. XVI. 24*: « Si quis, inquit, vult post me venire, abnegat semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me. Qui enim voluerit animam suam salvam facere, penderit eam: qui autem perdidit animam suam propter me, inveniet eam. »

Secundo, S. Paulus et Barnabas confirmabant animos discipulorum, dicentes: « Quoniam per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei. » *Acto. XIV. 22*. Idem, *Rom. cap. III. 3*: « Gloriamur, inquit, in tribulacione. » *Tus*, scientes quod tribulatio patientiam operatur, » etc. Et *II Cor. IV. 10*: « Semper mortificationem Jesu in corpore nostro circumferentes, ut et vita Jesu manifestetur in corporibus nostris. »

Tertio, S. Jacobus, cap. I. 12: « Beatus, inquit, vir qui suffert tentationem: quoniam, cum probatus fuerit, accipiet coronam vite, quam reprobuit Deus diligenter sc. »

Quarto, S. Petrus, *epist. I. cap. II. 21*: « In hoc vocati estis: quia et Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus, etc. »

Quinto, S. Ignatius ad Romanos: « Utinam, inquit, fruar bestiis, que ad me dilatandum preparantur, etc. Jam incipio discipulos esse Christi. Frumentum Dei sum, dentibus bestiarum molar, ut panis mundus inveniar. Ignis, crux, bestiae, osseum confractiones, concisiones membrorum, omnia tormenta diaboli in me veniant, tantum ut Christo perficiar. »

Sexto, apud S. Cyprianum, lib. V, *epist. 12*. Moyses et alii Confessores: « Quid, inquiuit, gloriosus, quidem felicis ulli hominum poterit ex divina dignatione contingere, quam inter ipsos carnifex interitum conficerit Dominum? quam collegam passionis cum Christo in Christi nomine factum fuisse? quam ipsam que ab omnibus metitur, mortem moriendo subegisse? quam per ipsam mortem immortalitatem consequutum fui: se? quam omnibus saevitas tormentis excrucificatum, ipsis tormentis tormenta superasse? quam omnibus dilaniati corporis doloribus robore animi reluctatum fuisse? quam sanguinem suum profundentem non horruisse? »

Septimo, S. Basilieus se miserum et calamitosum dicere solebat, quod Martyrum pro fidei veritate certamina imitari non posset, ait Nyssenus in ejus vita.

Octavo, Nazianzenus, orat. 43 in *Pasha*: « Omnibus, inquit, diebus, et omnibus motibus nos Dei sacrificemus; omnia pro verbo suscipiamus; per passiones passionem imitemur; per sanguinem sanguinem (Christi) honoremus; crucem alas cresceundamus. Dulces sunt clavi, tametsi valde acerbi. Praestat cum Christo et pro Christo pati, quam cum aliis in delicias versari. Si Simon Tyrenaeus es, crucem tolle ac sequere. »

Nono, S. Ambrosius quoniam opere crucis derarit, patet ex ejus *epist. 32* et *33*, ubi inter cetera ait: « Scitis quod soleam supplicis me illebenter offere, nec cedere. Non metuim armam, non barbaros, qui mortem non timet, qui nulla carnis voluptate retinetur. Petrus Roma noctu egressus, videns sibi in porta Christum occursero, ait: Domine, quo vadis? Respondit Christus: Venio Roman iterum crucifigisti. Intellexi Petrus ad suam crucem divinum perfimerem responsum. Itaque sponte remeavat, et interrogantibus christianis responsum reddidit, statimque correptum per crucem suam honorificauit dominum Iesum. Athleta Christi non delicias, sed passiones suas exist. Respondi ego quod sacerdotis est; quod Imperator est, faciat Imperator. Pries est ut unum mihi quam fidem auferat. Incendia aliqui, gladium, deportationem minantur. Didicimus Christi servuli non timere. Non multib[us] numeris gravis est terror. Si patrimonium peccatorum invadito: si corpus, occurrunt: vultus in vincula rapere? vultus in mortem? voluntatis est mihi, libens immolabor. » Vide Gretserum toto lib. IV *De Cruce*.

SUPER FRONTES. — Alludit hic Ezechiel ad servos, qui domini sui nomen ait stigma inustum in corpore, ac preserim in fronte, gestabant Rhodigino lib. V, cap. XXXI; indeque inscripti, vel litterati servi dicti sunt. Idem flebat facinoris. Unde Seneca, lib. IV *De Beneficiis*, xxxvii et xxxviii, tradit scelerato cuidam supplici causa inustum fuisse frontem. Sic, *Macha*, lib. III, cap. II, ab Egypti rege Iudeorum corporibus inustum fuit folium hederaeum, in honorem Bacchi, ut hoc signo quasi legitimo Bacchi titulo ejus cultores consignarentur. Sic Paulus, *Galat. VI. 17*, ait se stigmata Christi in corpore suo portare.

Ita super anno Domini 1614, in Japonie, christians martyres signo crucis in fronte a tyranno carenti ferro inustos legimus, et in imaginibus hi Romae excusis expressos mortales et videmus, quasi servus crucis et Christi crucifixi. Quod supplici genus Seneca, lib. III *De Ira*, cap. m, vocat « inscriptionem frontis: » de quod et Athenaeus lib. VI *ex Diphilo*: « Inustam, inquit, punctis fronte capillo obvelat, » sustulit in reis hanc vultus inustionem Constantinus Magnus scribens ad Eumenium, leg. 2 *De pecun. Cod. Theodos.*: « Si quis, inquit, fuerit pro criminum qualitate damnatus, minime in ejus facie scribatur, dum et in manibus, et in suris possit pena damnationis una scriptio comprehendit, quo facies, que ad pulchritudinis celestis similitudinem est figurata, minime maculetur. » Sed hanc legem infregit Theophilus Imperator iconoclasta, qui vultus sanctorum martyrum Theophanis et Theodori stigmata inessit, teste Cedreno. Infringit et Antichristus: nam, *Apost. cap. XIII. 16*, qui bestiae se subjecerunt, habent ejus characterem in dextra

manu sua, aut in frontibus suis. Sic milites auxiliari olim compungebantur in cete. Audi Vegetum lib. II, cap. v: « Victoria in eute punctis militis scripti, et matriculis inserti jurare solebant. » Et Actuum apud Lipsium, lib. I *De Militia Romana*, dialog. ix: « Stigmata, ait, vocant, que in facie, aut alia parte corporis inscribuntur, qualia sunt militum in manibus. » Vide et S. Gregorium, lib. I *De Regist. epist. 100 ad Mauritium*, et epist. 103 *ad Theodoretum*, ubi edicti Imperatoris meministi, quo sanctiebat, ne quis manu signatus, ante explamat militiam in monasterio recuperetur: cui edicto se opponit Gregorius.

Denique de Jacobitis tradit Joachimus Abbas in Appendix nationum christianarum, quod candenti ferro impressum frontibus signum crucis circumferunt. Sic eliamnum in Africa, qui a priscis christianis descendunt, et a Mauris separati in montibus habitant, crucem brachio impressam, quasi signum christianismi gerunt: cetera rudes, illudque Lusitanis ostentant, cum Arzilam, Azmorem, aliasque eorum in Africa urbes accedunt, ut ab eis in christianismo erudiantur. Lusitani eos vocant *Aiaras*, quasi Aphrodisi genuini: cateros enim vocant *Moris*, sive *Mauros*.

Ad hunc Ezechielis locum alludit Angelus *Apost. cap. VII. 3*, dicens: « Nolite novere terre, etc., quonadusque signum servis Dei nostri in frontibus eorum, » eodem utique signo *tha*, id est crucis. Signabunt ergo angeli tempore Antichristi fides constantes et electos signo crucis, primo, per sacerdos in Baptismo et Confirmatione, visibiliter cruce eos consignando; secundo, spiritualiter inducendo et exhortando eos, per se et per praeceses Evangelii, ad liberam, publicam et constantem fidei et crucis Christi professionem (*enjus symbolum est frons usque ad mortem*). Addit Andreas Cesariensis, quod tempore Antichristi signo crucis fides ab infidelibus se cercent: « Tunc enim, inquit, fideles intrepidat citraque ruborem signaculum crucis Christi in conspicu impiorum deferat. » Graecum enim επιτροπή: signum visibile et expressum significat. Signatur ita hic tum in frontibus suis, tum in mente angelica, illi, qui pro cruce Christi in persecutione Antichristi dirissima patientur, ideque eligentur ad vitam eternam. Signatur, inquam, specie Dei providentia et gratia ad hoc, non cum ipsis et reprobris paria mala, et clades divinas, quam sub finem mundi angeli orbi inferent, patientur. Unde ad hanc significationem sponsus invitatur, dicens, *Cant. VIII*: « Ponit me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum. » Quod S. Ambrosius, lib. *De Isaac*, cap. VIII, sic explicat: « Signaculum, ait, Christi in fronte est, signaculum in corde, signaculum in brachio: in fronte, ut semper confitemur; in corde, ut semper diligamus; in brachio, ut semper operemur. » Quapropter Origenes, ho-

mem. — Hebraice *clamantium*, scilicet pre dolore et zelo violante legis, id est qui non solum

mais non consenserunt operibus, sed et aliena planxere peccata, inquit S. Hieronymus. Qualis fuit David, dicens : « Tabescere me fecit zelus meus : quia oblitii sunt verba tua inimici mei, » Psalm. cxviii, 139; et S. Paulus : « Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uro? » II Corinth. xi, 29.

Moraliter, hoo signum *thau* in fronte gesserunt Confessores et Martyres, libere et publice Christi fidem et pietatem profitebantur. Audi illustres Christiani milites hunc Christi characterem ostentantes. Humericus rex arianus, instigatus Cyrillem Episcopum, iussit Catholicos omnes rebaptizari arianos, itaque Arianismus un prothecet. Rebaptizari curabat di chiographium, quo significabatur eos paruisse regi, scilicet esse rebaptizatos, et arianos. Hoc chiographum era character bestie, scilicet Antichristi : simus hoc enim nemo quid emere aut vendere, imo de loco uno in alium transire poterat. Steterunt tunc orthodoxi, presertim clerici, fortes in fide. Inter alios illustrerunt fuerunt sex monachi, cum Liberato abbate suo : qui protracti Carthaginem, cum preses eis offerant amplos honores, opes, voluntates et regis amicitiam, si ejus iussu parerent; ipsi, quasi generosi milites Dei, omnia haec velut contagio respondentes, uno ore clamarent : « Unus Dominus, una fides, unum baptismata : nec poterit in nobis, adjuvante Deo, iterari, quod in sancto Evangelio semel praecepimus est dari. Facito quod vultis, inferte peccatum corporibus nostris. Melius est ad modicum temporalia sufferre supplicia, quam aeterna penderis et subire tormenta. Habebit, qui promittimus, cum ipisis diritis post paululum perituri. Nobis vero nullus de postibus frontium valebit eveltere, quod in uno baptimate artifex Trinitatis dignatus est titulare. » Quocirca in tetrum conjecti sunt credem : deinde iussit eos Humericus imponi navi arida lignis plena; ut in medio mari iis successus cremarentur. Incedebant ad supplicium quasi ad epulas, una voce per ambitus platearum Domino decantantes : « Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bone voluntatis. Votiva huc dies est, et omni festivitate festior. Ecce nunc tempus acceptable, ecce nunc dies salutis, quando pro fide Domini Dei nostri perfimerimus preparatum supplicium, ne amittamus acquisitione fidei indumentum. » Quin et populum publica voce clamando, illi ad constantiam in fide exhortabant : « Ne timeatis, o populi Dei! ne formidetis ruinas et terrores presentium tribulationum, sed potius mortuorum per Christum, quoniam ipse mortuus est pro nobis. » Erat inter eos puer, nomine Maximus; hunc a morte liberare cupiebant arianii, dicentes : « Infante, quid festinas ad mortem? Dimitte eos, insaniunt; et audi consilium nostrum, ut possis inventre vita remedium, et tanquam regis adire palatum. » Quibus auditis, puer in clamavit : « Nemo me separabit a sancto Patre meo Liberato abbatte, et fratribus meis, qui me in mo-

nasterio nutrirunt. Cum ipsis sum in timore fui conversatus, cum ipsis desidero passionem suscipere, cum quibus credo me et futuram gloriam inventare. Nolite putare, quia potestis seducere pueritiam meam. Simul nos septem voluit Dominus congregare, simul dignabitur omnes uno martyrio coronare, ut fecit septem Machabeis. Nam si negavero eum, ipse negabit me, ut ipse predixit. » Ducti ergo sunt in alium mare, ubi ignis accensus est, sed mox nutu Dei extinctus: idque secundo et tertio contigit. Quare tyranus padore et ira fremens, iussit eis vecibus removere cerebrum communis, itaque encarsi. Tali ergo genuis mortis feliciter animavae Deo exhalabant, quorum corpora mare praeter naturam, eadem hora illesa in terram exposuit, ad quod tyrannus expavit: cleru ea honorifice sepelivit. Ita Victor Uicensis, lib. III *Persec. Wandal.* in fine.

Simili modo crucem in fronte ostentabant, de eaque gloriabantur S. Augustinus; ita enim scribit in Psalm. cxxi: « Usque adeo de cruce non erubesci, ut non in oculo loco habeam crucem Christi, sed in fronte portem. » Et serm. 2 in *Passione*: « Crucem illam, in qua ille crucifixus est in corpore, nos gestamus in fronte. » Et in Psalm. xxxvi: « A locis suppliacionis fecit crux transiit ad frontem Imperatorum. » Quocirca Tertullianus, lib. V *Contra Marcionem*, crucis signum appellat « signaculum frontium. » Unde patet Christianorum olim communen<sup>m</sup>ore, iusisse, formare signum crucis in fronte. Cujus moris causam dat S. Augustinus in Psalm. xxx: « Non sine causa, inquit, signum suum in fronte nobis figi voluit, tangquam in sede pudoris, ne Christi opprobrio christianus erubescat. » Atiam dat serm. 20 *De diversis*, recens editis Lovani: « Si portas, inquit, in fronte signum humilitatis Christi, porta in corde imitationem humilitatis Christi. » Tertium dat tractat. 36 in *Joannem*: « Ipsam, inquit, crucem de diabolo supererat tanguum tropheum in frontibus fideli positus erat. » Et S. Cyprianus, lib. II *Testim.* xvii: « Hic, ait, est lapis, quo David frontem Goliat percurrit et occidit. » Quartum dat S. Cyprianus, *cateches.* 14: « Nos pudicet, ait, nos crucis Christi. Quod si aliquis id occulet, tu manifeste signa crucis in fronte, ut demones signum regis videentes, trementes procul fugiant. » Idem ait S. Chrysostomus hom. 55 in *Math. Quintam* dat S. Agnes apud S. Ambrosium, serm. 90: « Posuit, ait, signum in faciem mea, ut nullum praeter eum amatorem admittam, » q. d. Genu signum crucis in fronte, ut omnibus ostendam me esse servan, sponsam et ancillam Christi. Sextus dat Cesarius Arelatensis, hom. 3 *De Paschate*, ut signo crucis quasi titulo consecrarem in domum et templum Dei: « Hodie, inquit, agnus ille offertur, quando postes domorum sanguine illius iubentur inscribi, id est titulo crucis frons nostra depingi. » Denique in fronte nostra celebratur et glorificatur crux, que in Calvariae monte fuit irrisa et infec-

mata. Ita Gretserus, tom. I *De Cruce*, lib. IV, cap. xxxi. Qui et cap. xxxii ostendit, hac de causa orthodoscos et hereticos frontes martyrum exquisitum penitus excruiasse, quod ipsis se hicdem signarent.

Ita factum est S. Glycerius martyris sub Antonino Pio, ut patet ex eius Vita 40 maii; et S. Arsenius martyris, cuius frontem crucis signatam ita aere nervis constrinxerunt ariani, ut resonare et mugiri viderentur: sed virtute crucis, « ut filii aranearum, Sancto colum respiciente, creparant, » inquit Victor Uicensis, lib. I *Persec. Wandal.*

S. Theophanes et Theodorus a Theophilico Imperatore, crucis et imaginis hoste, in fronte notis compuncti sunt, quas recenset Zonaras tom. V in *Theophil.*

Refert Gregorius Turonensis, libro III *Miracul.* S. Martinus, cap. xxii, S. Martinum apparsisse eidum muto et surdo, eumque sanasse pingendo in fronte ejus signum crucis, ac dicens: « Dominus te sanum fecit, surge et propera ad ecclesiam, et age gratias Deo tuo. »

Eusebius in *Vita Constantini*, lib. III, cap. n, refert Constantium solitum signare frontem crucis, « quasi trophyo victoriose. » Nam ipse contra Maxentium aepicili prelio dimicatus vidit signum crucis in celo, illique adscriptum: « εν τοις μέσοις, id est, in hoc vicere. » Dubitanti quid hoc sibi vellet, nocte sequenti apparuit Christus cum crucis signo in celo monstrato, ac praecipit ut ejus ad instar vexillum sive labarum esformaret, quo in prelio contra hostes uiceret: fecit, et Maxentium vicit. Ita Eusebius, lib. IX *Hist.* et in *Vita Constantini*, lib. I, cap. xx et xiiii. Quocirca idem Constantinus contra Byzantinos dimicans, ac semel et iterum ab his cesus, tandem oculos in colum sustollens, Deumque invocans, vidit iterum crucem stilius sic antea effigiam, eique subscriptum: « in hoc ipso signo omnes hostes vincies. » Postea ergo signum crucis in acie praeferti curans, fortiter illos vicit, et urbem ipsam cepit, quam uero per illa arcem ac caput constituit, et ex suo nomine Constantinopolim nominavit. Ita Nicophorus, lib. VII *Hist.* cap. xlvi.

Hoc de causa Sanctos omnes tantopere crucem honorasse, adamasse, stituisse legimus. Inter quos eminentes fuit S. Andreas, cuius crucifigendum ad crucem affectuosa salutatio, fideliū omnium animos ad crucis amorem accedit. Similis fuit ardor S. Petri et S. Philippi euntium ad crucem. In Vita S. Calligoti, 7 aprili, narratur quod, cum ipse pro fide Christi crucifigeretur, vox audita sit de celo: « Veni, civis Christi et cohares sanctorum angelorum. » S. Julia ancilla ob fidem Christianam crucifixam constanter in cruce efflavit spiritum: de ejus ore sancta columba exiit, et colum petiti, ut refert Ado 22 maii, et ex eo Baronius, tom. VI, anno Christi 440. Vere S. Leo, serm. 9 *De Quadragesima*: « Certia, inquit, atque

secura est expectatio promissa beatitudinis, ubi est participatio Domini passionis. »

Denique putant nonnulli, teste Salmerone in cap. xxiv *Matth.* 30, cruce quasi tessera et trophae, in frontibus insigniendos omnes Beatos in celo, ut significetur eos merito crucis tam Christi, quam sue oculum possiderent: idque allegorice, vel potius analogice hoc significari, cum dicunt: « Signa thau super frontes virorum genitum; » litteraliter vero id ipsum dicere S. Joannes, *Apcal.* cap. vii, vers. 3, dum ait: « Signum servos Dei nostri in frontibus eorum. »

6. PARVULUM. — Id est parvulos, quos parentes a puero sua impietate imbuebant; hos enim cum parentibus occiderunt Chaldae. Vel ergo erant dolii et peccati capaces et noxi, et consequenter rei mortis: vel, si infantes erant, ideoque immixti, parentes eorum cede puniebant. Infantes vero felices erant, quorum malam educationem, et anime interiorum Deus morte praecidebat. Ita Scholastica. Vere Plautarchus: « Sicut, ait, ischiacis medici pollicem adurunt, et cum alibi doleant, alibi aduinent remedium: ita Deus nonnunquam, ut patres sancti, saevit in filios. »

NE OCCIDATIS. — Hebreus et Septuaginta, *ne opopinqutis.*

A SANCTUARIO. — Septuaginta, *a sanctis*, id est, ut Theodoretus, primo sacerdotes mihi consecratos occidit; ut qui gradu et sceleri excellit, etiam reliquos supplicio precedat; ut quibus occasio fuit ruina, exemplum sit necis.

COOPERANTUR ERGO A VIRIS SENIORIBUS, — scilicet a 25 sacerdotibus, qui adorabant solem orientem, et Maxentium vicit. Ita Eusebius, lib. IX *Hist.* et in *Vita Constantini*, lib. I, cap. xx et xiiii. Quocirca idem Constantinus contra Byzantinos dimicans, ac semel et iterum ab his cesus, tandem oculos in colum sustollens, Deumque invocans, vidit iterum crucem stilius sic antea effigiam, eique subscriptum: « in hoc ipso signo omnes hostes vincies. » Postea ergo signum crucis in acie praeferti curans, fortiter illos vicit, et urbem ipsam cepit, quam uero per illa arcem ac caput constituit, et ex suo nomine Constantinopolim nominavit. Ita Nicophorus, lib. VII *Hist.* cap. xlvi.

Hoc de causa Sanctos omnes tantopere crucem honorasse, adamasse, stituisse legimus. Inter quos eminentes fuit S. Andreas, cuius crucifigendum ad crucem affectuosa salutatio, fideliū omnium animos ad crucis amorem accedit. Similis fuit ardor S. Petri et S. Philippi euntium ad crucem. In Vita S. Calligoti, 7 aprili, narratur quod, cum ipse pro fide Christi crucifigeretur, vox audita sit de celo: « Veni, civis Christi et cohares sanctorum angelorum. » S. Julia ancilla ob fidem Christianam crucifixam constanter in cruce efflavit spiritum: de ejus ore sancta columba exiit, et colum petiti, ut refert Ado 22 maii, et ex eo Baronius, tom. VI, anno Christi 440. Vere S. Leo, serm. 9 *De Quadragesima*: « Certia, inquit, atque